
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€4.595,00 2022 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche Ing. Silvia Sergio NO

Il Funzionario addetto al controllo di budget con la sottoscrizione del presente atto attesta la seguente situazione rispetto al
budget economico:

Il presente Atto non contiene dati sensibili

L'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento ai sensi dell'art. 63, comma 3 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. alla Società CARL
ZEISS SPA della fornitura ed installazione di n. 1 condensatore e di n. 2 obiettivi per il Microscopio ottico da
laboratorio in dotazione alla UOC Microbiologia e Virologia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1. Importo
complessivo di € 3.766,39 IVA esclusa, pari ad € 4.595,00 IVA 22% inclusa. CIG: Y613868B0E - CUP:
J89J16001680002 - Finanziamento DGR 499/2011 ex ASL Roma E

Centro di Costo: BD02

Ing. Silvia Sergio

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata,
attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Ing. SILVIA SERGIO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.12 pagine di cui n.8
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la copertura economico/finanziaria
della spesa di cui al presente provvedimento

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità



 

IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA 
 
VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, recepito 

con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il quale, tra 
l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale di cui fa parte la UOC Ingegneria 
Clinica;  

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto “Atto aziendale della ASL ROMA  1 

approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo del 
procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la quale 
prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso ricomprese;
  

VISTA la Deliberazione n. 347 del 08/07/2022 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 
conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti amministrativi;
  

PREMESSO che con DGR n. 499 del 28/10/2011, avente ad oggetto “L.R. n. 27 del 28 dicembre 2006 art. 19 
Assegnazione di fondi regionali per la realizzazione di un programma triennale di 
ammodernamento tecnologico delle attrezzature e strumentazioni sanitarie ed informatiche 
delle aziende sanitarie, ospedaliere e degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico 
pubblici, comprensivo di un fondo dedicato alle acquisizioni in somma urgenza – Importo 
complessivo € 38.000.000,00”, è stato assegnato alla ex Asl Roma E (ora Asl Roma 1), per 
l’annualità 2011, l’importo di € 1.765.000,00 IVA inclusa per l’acquisto di attrezzature sanitarie 
ed un accantonamento di € 180.247,17 IVA inclusa per le acquisizioni in somma urgenza; 

 
 che presso il Laboratorio di Microscopia della UOC Microbiologia e Virologia del Presidio 

Ospedaliero San Filippo Neri della ASL Roma 1 è attualmente in dotazione n. 1 microscopio 
ottico da laboratorio mod. Axio Scope.A1 di produzione CARL ZEISS SPA;  

 
DATO ATTO che, a seguito di segnalazione di malfunzionamento pervenuta dal reparto utilizzatore e di 

intervento tecnico del produttore, è stato rilevato il danneggiamento del condensatore e di n. 
2 obiettivi, non sostituibili in garanzia; 

   
RILEVATA  pertanto la necessità di procedere con urgenza alla sostituzione delle componenti danneggiate 

e non più utilizzabili, al fine di consentire il ripristino del pieno e corretto funzionamento 
dell’apparecchiatura utilizzata con continuità; 

 
VISTO l’art. 63 comma 3 lettera b) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., che autorizza le stazioni appaltanti a 

procedere mediante procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara “nel 
caso di consegne complementari effettuate dal fornitore originario e destinate al rinnovo 
parziale di forniture o di impianti o all’ampliamento di forniture o impianti esistenti, qualora il 
cambiamento di fornitore obblighi l’amministrazione aggiudicatrice ad acquistare forniture con 
caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione comporterebbero 
incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”; 

 
PRESO ATTO che la UOC Ingegneria Clinica, al fine di acquisire quanto sopra riportato, ha pertanto 

proceduto ad inoltrare una richiesta di preventivo alla Società CARL ZEISS SPA, attuale 
distributore e produttore, nonchè fornitore originario del microscopio ottico da laboratorio in 
dotazione, in grado di garantire la fornitura e relativa integrazione in conformità alle esigenze 
aziendali; 

 



 

che la predetta Società ha fatto pervenire il preventivo n. 8582135984 del 30.08.2022,  per la 
fornitura, completa di installazione, di n. 1 condensatore e di n. 2 obiettivi per il microscopio 
ottico da laboratorio mod. Axio Scope.A1, per un importo complessivo di € 3.889,20 IVA 
esclusa (Allegato 1);     
 
che la UOC Ingegneria Clinica ha richiesto alla Società una miglioria sul sopra citato preventivo; 
 
che la predetta Società ha fatto pertanto pervenire in data 21/10/2022 la miglioria sul 
preventivo n. 8582135984, per un importo finale scontato di € 3.766,39 IVA esclusa (Allegato 
2);     

 
ATTESO  che la UOC Ingegneria Clinica, ha rilevato la congruità tecnica ed economica dei prodotti 

offerti, nonché la relativa rispondenza alle esigenze aziendali; 
 
TENUTO CONTO  che per l’affidamento di cui trattasi è stato acquisito il CIG: Y613868B0E; 
 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 

e ss.mm.ii. alla Società CARL ZEISS SPA della fornitura completa di installazione di n. 1 
condensatore e di n. 2 obiettivi per il microscopio ottico da laboratorio mod. Axio Scope.A1, di 
produzione CARL ZEISS SPA, attualmente in dotazione al Laboratorio di Microscopia della UOC 
Microbiologia e Virologia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, onde consentire il 
ripristino del corretto funzionamento, come da preventivo n. 8582135984 del 21/10/2022, per 
un importo complessivo di € 3.766,39 IVA esclusa, pari ad € 4.595,00 IVA 22% inclusa - CIG: 
Y613868B0E - CUP: J89J16001680002; 

 
ATTESO  che a seguito dell’adozione del presente atto il C.P. n. 101020501 presenta la seguente 

situazione economica: 
 
 DGR 499/2011 Ex ASL Roma E 
 
 Budget assegnato                                                                €     1.945.247,17 
 Budget già impegnato                                                  €     1.940.651,91 
 Importo impegnato con presente atto                            €             4.595,00 
 Residuo                                                                                  €                    0,26 
 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 
 

DETERMINA 
 

per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 
- di affidare, ai sensi dell’art. 63 comma 3 lett.b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., alla Società CARL ZEISS SPA la 

fornitura completa di installazione di n. 1 condensatore e di n. 2 obiettivi per il microscopio ottico da laboratorio 
mod. Axio Scope.A1, di produzione CARL ZEISS SPA, attualmente in dotazione al Laboratorio di Microscopia della 
UOC Microbiologia e Virologia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, onde consentire il ripristino del 
corretto funzionamento, come da preventivo n. 8582135984 del 21/10/2022, per un importo complessivo di € 
3.766,39 IVA esclusa, pari ad € 4.595,00 IVA 22% inclusa - CIG: Y613868B0E - CUP: J89J16001680002; 

 
 



 

- di imputare l’importo complessivo di € 4.595,00 IVA inclusa sul C.P. 101020501 - Attrezzature sanitarie e 
scientifiche - Esercizio 2022 - Finanziamento DGR 499/2011 ex ASL Roma E 

 
- di nominare l’Ing. Mayra Petrillo, Collaboratore Tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, quale DEC 

del contratto; 
  
- di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 

sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.  

 
 

Il Direttore  Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE 

 Ing. Paola Brazzoduro 
                          FIRMATO DIGITALMENTE  

  

  



Signora Simona Irti
ASL Roma 1
Borgo Santo Spirito 3
00193 ROMA  RM
ITALIA

Carl Zeiss S.p.A con socio unico Filiale di Novara  Capitale € 4.000.000,00 i.v.    Deutsche Bank S.p.A. – Sede di Milano 
Sede Legale e Operativa Centro accreditato  Registro delle Imprese di Milano n.00721920155   IBAN: IT91 O031 0401 6000 0000 0033 869 
Via Varesina, 162  ACCREDIA LAT n°177 Codice fiscale n. 00721920155    SWIFT (BIC) CODE: DEUTITMMMIL 
20156 Milano MI  Via Fleming, 1 Partita I.V.A.n.IT00721920155    Unicredit Banca S.p.A. – F.il Roma 
Telefono: 02 93773.1 Filiale di Reggio Emilia C.C.I.A.A. Milano: Numero REA 373641    IBAN: IT71 T020 0805 3640 0010 2078 313 
Telefax: 02 93773.539 Via Giuseppe Di Vittorio 14    BIC: UNCRITMMOLO 
E-mail: info.it@zeiss.com Filiale di Rovereto  Certificazione UNI EN ISO 9001:2015    Codice destinatario fatturazione elettronica: 
Internet: www.zeiss.it Via F. Zeni, 8 Iscr.Reg.AEE n°IT08020000000627    XU4RG73 

Soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Carl Zeiss Beteiligungs GmbH

Preventivo
8582135984No di preventivo:
968800Numero cliente:

Lavoro da eseguire:

Aggiornamento ZenCore

Strumento Luogo d'installazione Numero Inventario 
Cliente

Numero di serie

Axio Scope.A1 Ospedale San Filippo Neri
Via Giovanni Martinotti, 20
00135 ROMA  RM
ITALIA

3333010026

Ogg. ID-prodotto /  
Descrizione prodotto

Quantità Prezzo unitario
(EUR)

Prezzo totale 
(EUR)

20 420996-9900-000

Obiettivo N-Achroplan100x/1.25OilIrisM27

1 PZ 1.591,20 1.591,20

Special Discount % -10,00% di 1.768,00 EUR -176,80 EUR

30 420360-9900-000

obiettivo EC "Plan-Neofluar" 40x/0,75M27

1 PZ 1.709,00 1.709,00

40 424225-9001-000

Condensatore 0.9/1.25 H

1 PZ 289,00 289,00

50 000000-2311-218

Tariffa Forfettaria Servizio di Assisten

1 PZ 300,00 300,00

Prezzo totale 3.889,20 EUR

IVA 22,00% di 3.889,20 EUR 855,62 EUR

Totale incluso IVA 4.744,82 EUR

Riferimento amministrativo
Nome:
Email:

data:

Dr. Lorenzo Figini 
lorenzo.figini@zeiss.com

30.08.2022

ALLEGATO 1



8582135984No di preventivo:

30.08.2022data:

Modalità di pagamento: Bonifico Bancario 90 gg. 

NOTA BENE: In caso di Vs. gradito ordine si prega di specificare l’intestatario della fattura qualora sia differente dall’intestatario 
del preventivo e, per le Pubbliche Amministrazioni, anche il CIG da riportare in fattura. 
Si precisa inoltre che la scrivente si ritiene legittimata a rigettare l’ordine, nel caso in cui l’acquirente non risultasse in regola con i 
pagamenti di precedenti prestazioni, forniture e/o servizi. 
Una volta accertata la regolarità nei pagamenti delle precedenti prestazioni ed accettato l’ordine, la scrivente potrà sospendere 
l'adempimento delle proprie obbligazioni, qualora l’acquirente riportasse un ritardo nei pagamenti rispetto ai termini contrattuali; 
tale sospensione cesserà al momento dell’avvenuto pagamento degli importi dovuti. 

Garanzia intervento tecnico: 6 mesi, limitatamente all’intervento effettuato ed alle parti di ricambio fornite (consumabili esclusi). 

Offerta valida fino al: 29.11.2022.

Questa proposta d’ordine è valida solo se tutte le linee guida sul controllo dell'esportazione, comprese le disposizioni dei 
regolamenti europei e americani, siano pienamente soddisfatte. Non potendo verificare la conformità alle suddette disposizioni 
prima dell’emissione della proposta, ci riserviamo il diritto di ritenere la stessa nulla, senza eventuali ulteriori obblighi, qualora un 
esame aggiuntivo dimostrasse che la presente proposta o l’appalto vìolino le norme di controllo delle esportazioni.

ALLEGATO 1



Desideriamo evidenziarVi che, in considerazione del particolare utilizzo a cui la suddetta strumentazione è 
destinata, se ne consiglia la manutenzione tramite il nostro servizio di Assistenza Carl Zeiss S.p.A., che dispone 
di attrezzature specifiche e che al termine dell’intervento effettuerà tutti i test necessari in conformità a quanto 
prescritto dal Fabbricante estero. 
Con l’accettazione del presente preventivo, l’ordinante manleva la ditta Carl Zeiss S.p.A. e si assume ogni 
responsabilità civile e penale, che dovesse sorgere a seguito dell’intervento manutentivo non realizzato da 
personale Tecnico Zeiss.  
Pertanto, qualora il committente decidesse di affidare l’attività manutentiva al proprio personale od a 
personale operante per suo conto, dovrà ritenersi totalmente responsabile di qualsiasi danno arrecato a terzi 
e/o cose di proprietà del committente o di terzi, restando in tal modo libera e indenne da ogni responsabilità la 
Ditta Carl Zeiss S.p.A.  
Nella fattispecie, Carl Zeiss S.p.A. si intende altresì sollevata da qualsiasi pregiudizio arrecato agli strumenti 
forniti, alle prestazioni e/o performance auspicate e, conseguentemente, ai parametri definiti dalla casa 
produttrice. 
Qualora di vostro interesse, Carl Zeiss S.p.A. con socio unico si rende disponibile a quotare l’attività 
d’installazione del ricambio.  

L'acquirente dichiara di conoscere il contenuto del Decreto Legislativo 8 giugno 2001 n. 231 ("Decreto") e di 
condividere i principi di comportamento, norme e disposizioni del Codice Etico adottato dalla Società ai sensi 
del Decreto. La violazione del Codice Etico costituirà inadempimento grave degli obblighi assunti con 
l’accettazione dell’offerta e/o l’invio dell’ordine e legittimerà la Società a risolvere il Contratto con effetto 
immediato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 1456 Cod. Civ., fermo restando il risarcimento dei danni 
eventualmente causati dall'Acquirente alla Società. 
Link per scaricare il codice etico: 
https://www.zeiss.it/corporate/linee-guida/editore.html   
https://www.zeiss.it/corporate/linee-guida/note-legali.html?vaURL=www.zeiss.it/note-legali  

Dati Personali: 

1. Le Parti si danno reciprocamente atto che, in qualità di titolari autonomi del trattamento dei dati personali
dei dipendenti/collaboratori, ove siano comunicati da una parte all’altra, nonché (per le persone giuridiche) dei
soci, amministratori, legali rappresentanti e procuratori, tali dati saranno trattati quali dati di contatto e di
contratto al fine esclusivo di eseguire misure precontrattuali e gestire il loro rapporto contrattuale nonché
adempiere alle obbligazioni contrattuali e di legge, in ogni caso, nel rispetto di quanto previsto dalla normativa
applicabile in materia di protezione dei dati personali, ivi inclusi dal Regolamento (UE) 2016/679 (“GDPR”) e dal
D. Lgs. n. 196/2003 "Codice in materia di protezione dei dati personali" (“Codice Privacy”).

2. A tal proposito, l’informativa sul trattamento dei dati personali del Cliente effettuato dal Fornitore è
contenuta nell’Allegato A alla presente Offerta. Il Cliente dichiara che la stessa verrà altresì fornita ai suoi
dipendenti/collaboratori nonché – qualora il Cliente sia una persona giuridica – ai suoi soci, amministratori,
legali rappresentanti e procuratori.

ALLEGATO 1



 
 
 
 
 

 
 
 

Vi preghiamo di voler indirizzare il Vs. gradito ordine di acquisto presso: 
 
Carl Zeiss S.p.A. con socio unico 
Via Varesina 162 - 20156 Milano (MI) 
E-mail: service.microscopy.it@zeiss.com  
PEC: carlzeiss@pec.it  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Carl Zeiss S.p.A. con socio unico 
Un Procuratore 
 

 
___________________________ 
 
Giulio Lamedica 

Per Accettazione:  
 
 
 
Data: ___________________________________ 
 
 
 
 
Timbro e Firma: ___________________________ 

ALLEGATO 1



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2



ALLEGATO 2


	DETRGNUM: 2415
	DETRGDAT: 11/11/2022
	DETRSNUM: 348
	DETRSDAT: 09/11/2022
		2022-11-09T09:07:37+0100
	Paola Brazzoduro


		2022-11-10T14:17:02+0100
	Mirella Peracchi


		2022-11-08T13:01:08+0100
	Silvia Sergio


		2022-11-08T13:01:35+0100
	Silvia Sergio


		2022-11-08T13:02:00+0100
	Silvia Sergio




